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Viborg Museumsforening’s  årsprogram for 2011 

 
 
Arrangementer: 
26. april  Foredrag på museet og besøg i  særudstillingen  REN 
14. maj                               Heldagstur til Gl. Estrup. 
5. oktober                          Jubilæumsudstillingsforedrag 
23. november                     Bogudgivelse 
3. og 4. december              Julecafé 
 
 
 
Tirsdag den 26. april kl. 19 – 21.  Foredrag på museet og besøg i  særudstillingen  
v/museumsformidler Rikke Johansen Smidt 
 
Udstillingen REN er en ny form for formidling af et oldgammelt tema – nemlig renlighed og hygi-
ejne. 
Vi går udstillingen igennem hver for sig, før museumsformidler Rikke J. Smidt fortæller om selve 
temaet, om baggrunden for udstillingen og om tankerne bag formidlingsformen. 
Hvorfor dette emne? Og hvorfor denne udstillingsform? 
Udstillingens primære målgruppe er de 13-20 årige, men kan opleves og bruges af gæster i alle al-
dre, blot man er indstillet på at være nysgerrig og opsøgende under besøget. 
 
Deltagelse er gratis – og tilmelding er ikke nødvendig. 
 
 
Lørdag den 14. maj  Heldagstur til Gl. Estrup 
 
Årets heldagstur går til Gl. Estrup mellem Randers og Grenå. Vi kører langs Nørreåen og drikker 
formiddagskaffe ved Fussing Sø. Turen fortsætter derefter til Gl. Estrup, hvis historie kan føres til-
bage til 1300-tallet, og som i 600 år frem til 1926 gik i arv i de to mægtige adelsslægter Brock og 
Scheel. 
Indtil stamhusordningen blev ophævet, var herregården stamhus for Scheel slægten. 
 
På denne herregård er der to museer.  Herregårdsmuseet er et interiørmuseum der viser, hvordan en 
herregård kunne have været indrettet til forskellige tider. Vi får en rundvisning med guide. 
 
Efter rundvisningen spiser vi fælles frokost i ”Den Gamle Stald”. 
Efter frokost er der fri adgang til det andet museum – Landbrugsmuseet, hvor man kan se på land-
bolivet igennem tiderne. Eller man kan gå omkring og nyde den store park og haveanlæg. 
Inden hjemturen drikker vi eftermiddagskaffe/te. 
 
Afgang fra Tinghallen i Viborg kl. 09.00. Forventet hjemkomst kl. 17 
Pris pr. person: 450 kr. inkl. bus, entré til begge museer, rundvisning i Herregårdsmuseet, frokost 
(drikkevarer for egen regning) samt to gange kaffe/te med brød. 
Bindende tilmelding senest onsdag den 4. maj til Viborg Stiftsmuseums kustode eller på telefon 
8787 3838. 
 
Turen gennemføres ved mindst 25 deltagere. 
Betalingen foregår i bussen. 
Vel mødt.  
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Onsdag den 5. oktober kl. 17 Jubilæumsudstillings foredrag 
 
I år fejrer museet 150 års jubilæum. Denne store begivenhed vil vi gerne være med til at fejre. 

Hvordan denne festaften skal forløbe har vi endnu ikke helt tilrettelagt, men vi starter kl. 17 med et 
stort pølsebord og drikkevarer. 
Ved tilmelding senest den 25/9 vil programmet for aftenen være på plads og kan tilsendes deltager-
ne. 
Pris pr. person: 75 kr. 

Tilmelding senest den 25. september til kustoden (Tlf. 8787 3838) 
 
 
Onsdag den 23. november 2011 kl. 19 – Bogudgivelse 
 
Viborg-Bogen 2011 præsenteres denne aften på museet, og nogle af forfatterne vil være tilstede. 
Bogen er nummer tolv i rækken af årbøger, og igen i år vil antallet af trykte sider være øget 
Bogen er gratis for medlemmerne. 
Deltagelse denne aften er gratis – og tilmelding er ikke nødvendig. 
 
 
Lørdag og søndag den 3. og 4. december 2011 – Julecafé 
 
Igen i år gentager museet succesen med at holde indendørs julemarked. Museumsforeningen serve-
rer denne weekend gløgg og æbleskiver. 
Vi får brug for medhjælp i caféen til salget, så vi håber at nogle af vore medlemmer også denne 
gang kan afse nogle timer. Tilmelding kan allerede nu ske til kustoden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
4 forslag – der blev drøftet på generalforsamlingen den 9. februar - til vore med-
lemmers overvejelse: 
Museet vil gerne gøre flere viborgensere opmærksomme på dets eksistens, og kunne tænke sig, at 
nogle medlemmer af museumsforeningen vil uddele foldere til venner og bekendte – eller endnu 
bedre putte en i hver af nabolagets postkasser. 
Museet ser også gerne, at man tager et bundt brochurer med, hvis man f.eks. er på camping eller på 
besøg hos kulturelle steder i omegnen. 
Er du interesseret, så mød op på museet torsdag den 14. april kl. 16 så vi ”kan sætte det i system”. 
 
I december 2010 var der mange gæster, der spurgte hvor juleudstillingen var. Der var ingen, og et 
medlem af bestyrelsen foreslår nu, at vi i foreningen danner en gruppe, der i god tid før jul (i efter-
året) forbereder en juleophængning i udstillingen. Vi kunne lave pynt som vi husker fra vores barn-
dom, og som passer ind i generationsudstillingen – altså 1920- og 1930erne. Pynten skal så hænges 
op med hjælp af museets personale inden juleweekenden, som er den 3. og 4. december. 
Er du interesseret, kan du allerede nu melde dig til kustoden. Vi vil så senere på året meddele en 
dato, hvor der skal klippes og klistres. 
 
For at regulere besøgende til udstillingen Viborgs Brand i juleweekenden havde Lars Pilegaard et 
par travle dage. For han måtte også besvare en hel del spørgsmål fra interesserede gæster om andre 
ting i udstillingen.  
Derfor kom han på den idé, at der blandt foreningens medlemmer måske var nogle, der havde lyst 
til at være levende guider til særarrangementer som f.eks. Kulturnatten og i juleweekenden den 3. 
og 4. december. 
Giv allerede kustoden besked nu, så indkalder vi senere til et informationsmøde. 
 
 
Din gades liv i billeder  Dengang da ARIEL var en motorcykel og speedway hed ”Dørtræk” 
sendte byens borgere bud efter fotografen, når livet omkring hjemmet skulle foreviges – både ude 
og inde. 
Fotograferne havde styr på deres arkiver og mange endte på museet. Nu står vi alle med næsen mod 
fotografierne, når de i den ene eller anden anledning er udstillet. 
Men, men – tiderne skifter, og fra midten af halvfjerdserne tog folk selv deres billeder. Desværre er 
private ikke så gode til det med systematisk arkivering og billedbeskrivelse, så nu er der et hul i 
samlingen. 
Det kan vi i foreningen ikke gøre så meget ved med tilbagevirkende kraft, men for at ændre tinge-
nes tilstand, foreslår Lars Pilegaard at vi i foreningen opretter et korps af gadefotografer, hvor med-
lemmerne med deres telefoner eller digitale kameraer, der automatisk lagrer oplysninger, fotografe-
rer tidens gang i egen gade – både i by og opland. Alle køretøjer fra biler til barnevogne ændrer 
udseende over kort tid, og ikke mindst også børns og voksnes brug af gaderummet og tilhørende 
grønne arealer. 
Billederne kan afleveres til Lokalhistorisk Arkiv enten på CD eller via en USB nøgle. Lars Pile-
gaard vil gerne hjælpe med råd og vejledning og med lidt held kan vi måske til kommende general-
forsamlinger have en ”årets gang” i lysbilleder som et fast indslag. 
 
 
På generalforsamlingen blev det også vedtaget 

- at ændre foreningens navn til Viborg Museumsforening og 
- at kontingent for 2012 skal forblive uændret (150 kr. for enkeltmedlemmer og 200 kr. pr. 

husstand). 
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Planlægningen af næste sæsons Onsdagsforedrag er under udarbejdelse. Aftenerne har været vel-
besøgte, så derfor har arkivleder Dan Ersted Møller besluttet at rækken af foredrag skal fortsætte til 
efteråret. Brochuren bliver tilsendt jer alle senere på året. 
 
 
Viborg Museumsforenings bestyrelse: 
Formand  Solveig Holm-Jensen 
  8662 8818 
Kasserer  Kirsten Berggren Jakobsen 
  8667 1646 
Sekretær  Birthe Jacobsen 
  8660 1920 
Øvrige medlemmer Jonna Pedersen 
  8662 3227 
  Lars Pilegaard 
  8661 5951 
Suppleanter  Frits Videbech og Gerda Bager 
 
 
 
 
HUSK at meddele museet, hvis der er ændring af mail-adressen. 
 
 
 


